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Abstrakt (česky):

Tato práce se zabývá korejskou reflexí a vytvářením národního hrdiny z historické postavy

admirála I Sunsina (李舜臣; 1545–1598), který za japonské invaze Koreje na konci 16.

století úspěšně vedl námořní vojenské operace proti Japoncům. Svým podílem na vítězství

korejské armády se zasloužil o titul národního korejského hrdiny. V této práci je pak

přiblížen vývoj symboliky, která s sebou jeho jméno, skrze poválečná století, nese.

Představen je ve stručnosti jeho životopis v rámci dostupných primárních zdrojů, které jsou

v druhé kapitole rozepsány. Následováno posmrtným oceněním jeho záslužných činů,

včetně prvních děl zapisujících jeho osobu za japonských invazí a památníků, jeho osobě

věnovaných. V rámci navazujících kapitol je admirálova osoba představena v kontextu doby

přelomu 19. a 20. století, poukazující na národním povědomí o admirálovi I Sunsinovi mezi

japonským obyvatelstvem prostřednictvím historické a moderní literatury. Mezi další

navazující období patří období japonské okupace, kdy je představena změna symbolismu

admirálova jména. Uvedeny jsou další příklady literárních děl, ve kterých je admirál

vykreslen, zejména právě v průběhu období kolonizační nadvlády. Po konci japonské

okupace se práce zabývá nově přetvořenou symbolikou admirála I Sunsina, a v neposlední

řadě obdobím vlády prezidenta Pak Čŏnghŭiho. Cílem práce je přiblížit dobovou symboliku

admirála I Sunsina a zobrazil (re)interpretaci jeho biografie v kontextu doby.

Abstract (in English):

This thesis deals with the Korean reflection and the creation of a national hero from the

historical figure of Admiral I Sun-sin (李舜臣; 1545 - 1598), who successfully led naval

military operations against the Japanese during the Japanese invasion of Korea in the late

16th century. His contribution to the victory of the Korean army earned him the title of

Korean national hero. This thesis then outlines the development of the symbolism that his

name carries with it, through the post-war centuries. A brief biography of him is presented

within the framework of available primary sources, which are discussed in the second

chapter. This is followed by a posthumous appreciation of his meritorious achievements,

including the first works recording his person during the Japanese invasions and the

memorials dedicated to his person. Within the subsequent chapters, the person of admiral is

presented in the context of the period at the turn of the 19th and 20th centuries, highlighting

the national awareness of Admiral I Sunsin among the Japanese population and through

historical and modern literature. Other follow-up periods include the period of Japanese

occupation, when the changing symbolism of the admiral's name is presented. There are

other examples of literary works, in which the admiral is portrayed, especially during the

period of colonial rule. After the end of the Japanese occupation, the thesis deals with the

newly transformed symbolism of Admiral I Sunsin, and lastly with the period of President

Pak Chŏnghŭi's rule. The aim of the thesis is to bring the contemporary symbolism of

Admiral I Sunsin into focus and depict the (re)interpretation of his biography in the context

of the times.
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Úvod

„Byla pozdní noc v přístavu Wŏlmjŏng,
kde z každodenní práce vyčerpaní obchodníci
chrápajíc v hlubokém spánku,
vysoko v temné obloze nespočet hvězd,
tiše a jasně září,
a vůně trávy nesouce se v jemném vánku
jako kdyby rychle zhltla vůni krve naší vlasti.
Zvuky vln znějíc z přístavu,
šplouchy šplouch, jako by něco zpívaly,
ve vojenském táboře spíc náš hrdina.
Ve světě nikdy nebylo a nikdy nebude takového, jako je náš hrdina,
Ve světě nikdy nebylo a nikdy nebude takového, jako je náš hrdina.
Zářící svíce odhaluje pach surovosti, zášť a úzkost v jeho obličeji,
směrem k západu hlasitě naříkajíc on,
jako teplé vzácné slzy stékajíc z jeho duše – pevné jako perla,
Kdo je on?
Náš hrdina, věrný rytíř, admirál I Sunsin.1

Náš hrdina – I Kwangsu (李光洙, 1892-1950)

Hrdinové patří mezi symboly národní identity. Pomáhají jí vytvářet a pevně národ

ukotvit v čase a prostoru. Charakter národních hrdinů slouží jako nástroj k (re)prezentaci a

převyprávění historické zkušenosti, znovu určení národního charakteru. Historická postava

se přetvoří, tropy, které ji obklopují se znovu použijí v novém kontextu pro potřeby dané

doby. Národní hrdina pak kromě historické postavy představuje i ducha doby – zeitgeist,

v které se znovu objeví.

Mezi nejdůležitější symboly národní identity současné Koreje, hlavně té jižní patří

národní hrdina, který jako jeden z mála Korejců, který dokázal porazit japonské okupanty

během Imdžinské války – imdžinwäran (壬辰倭亂, 1592-1598), námořní admirál I Sunsin (

李舜臣, 1545-1598). Popularita a důležitost I Sunsina pro korejskou společnost a národní

identitu kterou si vytvořila během 20. století by se s troškou představivosti dala přirovnat

1 I, Kwangsu. Uri Jŏngung. Sonjŏn. 2. 1909, Březen 1909 (5), str. 43-45.
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k popularitě a důležitosti Jana Žižky pro národní identitu českou. Jeho význam pro českou

společnost ale nikdy nedosahoval takové váhy jako I Sunsin pro Korejce. Obzvláště ve 20.

století se Imdžinská válka spolu s I Sunsinem, stali symbolem toho, že Korea už jednou

Japonsko dokázala porazit. V kontextu politických událostí 19. a 20. století a japonské

okupace pak admirál I tak dostává zcela nový život, stává se z něj symbol korejského národa

– hrdina, který dokázal Japonce během okupace v 16. století porazit. V 21. století je pak

symbolika postavy I Sunsina využívána k nejrůznějším účelům. V médiích se objevují

články, kde je jeho osoba přirovnávána k aktuální politické situaci či k politikům v nynější

korejské vládě.2

Mimo média je s admirálem spojováno mnoho kulturně významných míst, nesoucích

jeho historickou hodnotu či dokonce admirálovo jméno. Mezi místa historicky spojená s I

Sunsinem se řadí i kulturní „lokalita“ Mokchpo (木浦). Toto přístavní město je úzce spojeno

s admirálem I Sunsinem, který zde během Imdžinské války využil lokality tohoto města a

přilehlý ostrov Kohado pro založení vojenského tábora. Mokpcho tak nabylo geografického

i strategického významu.3 Obyvatelé města Mokpcho poté označili toto místo oficiálním

slovem „lokalita“, které se využívá pro místa, která mají historickou a kulturní spojitost.4

Jako historické místo začalo být Mokpcho uznáváno za japonské kolonizační nadvlády a

stalo se kulturním centrem pro turisty. Hlavním bodem je památník I Sunsina z roku 1722 a

hora Nodžŏkbong (露積峯). Během japonské okupace si obyvatelé Mokpcha pravidelně

připomínali I Sunsinovu osobu5 a ostrov Kohado byl tehdejší vládou považován za jedno

z důležitých historických míst. Nyní je jednou oblíbených destinací pro cestovatele.6

Dále nelze nezmínit odrůdy čaje a čajové plantáže, nacházející se v provincii Jižní

Čŏlla, které nesou admirálovo jméno. Mezi další populární zmínky o admirálovi patří

nespočet filmů a seriálů, natočených na náměty Imdžinské války a admirálova života. Mezi

2 JUN, Sŏkman. Mobŏm mot twädo pchjŏngjunŭn kaja...I.June tondžin nandžung ilgie kjŏnggo. (Nejsem

dobrým vzorem, ale průměrem..Iho a Junovo varování Deníkem z krize) The JoonAng: Čungang ilbo [online].

Sŏul, 25.12.2021 [cit. 2022-06-03].
3 ČÖ, Sŏnghwan. Mokpchoŭi ‘Rokchŏllitchi’rosŏ kohado ičchungmukong munhwajusanŭi čŏnsŭng

närjŏkkwa kačchi (Historie předávání kulturního dědictví Kohado jako „lokality“ Mokpcho admirála Iho a jeho

hodnota). Čibangswa čibangmunhwa 21 (2). 2018, s. 161-193., str. 161-162
4 Ibid, str. 162
5 Ibid, str. 189-190
6 Ibid, str. 161-162
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moderní literaturou najdeme také obsáhlé mangy, které se zabývají právě událostmi 16.

století či rádoby historické knihy, vnášející čím dál detailnější deskripci korejsko-

japonského válečného sporu. Mezi ty můžeme zařadit knihu Samuela Hawleyho (The Imjin

War: Japan's Sixteenth-Century Invasion of Korea and Attempt to Conquer China, 2005),

která se v nynější době setkává s názory kritiků, kteří pochybují o pravdivosti a autentičnosti


[…]


zlu, které v dnešních dobách stále přetrvává. Při výročních událostech hnutí odporu proti

Japoncům je I Sunsin připomínán a interpretován jako stálá hrozba pro Japonce. Věta „Socha

305 SWOPE, Kenneth M. A Dragon’s Head and a Serpent’s Tail: Ming China and the First Great East Asian

War, 1592–1598. 20. University of Oklahoma Press: Norman: Campaigns and Commanders, 2005., str. 3-4
306 Ibid
307 LEE, Hyun-Kyung, and Hyun-Kyung Lee. 'Difficult Heritage' in Nation Building: South Korea and Post-

Conflict Japanese Colonial Occupation Architecture, Springer International Publishing AG, 2019., str. 198
308 Hur, Nam-lin. Pacific Affairs 79, no. 4 (2006): 695–97., str. 695-697
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admirála I Sunsina by měla být vztyčena na Tokto,309 aby byla vidět z Japonska.“310 patří

mezi jedny z oblíbených v rámci protijaponských aktivit.311

309 Tokdo je malé souostroví ve Východním moři, které je dlouhodobě předmětem teritoriálního sporu mezi

Jižní Koreou a Japonskem. Obě země si kladou historický nárok na vlastnictví ostrovů, v současnosti je však

pod správou Jižní Koreje.
310 "The statue of Admiral Yi Sun-Shin should be erected in Dokdo so that it could be seen from Japan“
311 KIM, Ji Young. Symbolic Politics, the History Problem, and the Japan-South Korea Security Relationship

During the Post-Cold War Period. 2011. Dissertation. University of Delaware. Vedoucí práce Professor Stuart

J. Kaufman., str. 336
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7 Seznam obrázků:

Obrázek 1: Památník Tcharu (墮淚碑), Jŏsu, provincie Jižní Čŏlla z roku 1603.

(Zdroj:http://www.heritage.go.kr/heri/cul/culSelectDetail.do;jsessionid=Q4LZL2KxhhxM

WHdNJtaA6e0oaKUppsXhilpasmza2fj62wSs7iwa2JzPbEikv8XP.cpawas2_servlet_engine

1?pageNo=1_1_2_0&ccbaCpno=1123612880000)
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Obrázek 2: Ilustrace z knihy Období dobytí Čosŏnu. I Sunsin je zasažen smrtelnou

kulkou do ramene v průběhu poslední bitvy Imdžinské války. (Zdroj: KIM, Sidŏk. Kŭrimi

twön imdžinwäran: kŭnse ilbon kumunhŏnŭi sabhwaro ponŭn 7njŏn čŏnčäng. 1. Sŏul:

Tosŏčchulpchan hakkočä(džu), 2014. ISBN 978-89-5625-261-2.)
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Obrázek 3: Ukázka díla Ičchungmugongčŏnsŏ z roku 1934. Červeně vyznačené

části byli autoři nuceni smazat v důsledku japonské cenzury, tak se rozhodli pro převrácení

znaků. Po doplnění zbývajícího znaku „賊“ v místech, které se jeví, že nedávají smysl, pak

tento znak dodá původní význam a dílo tak mohlo být vydáno bez ohledu na cenzuru. (Zdroj:

https://www.daejeon.go.kr/lif/lifGalleryView.do?ntatcSeq=1046504&menuSeq=)
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Obrázek 4: Ukázka na pokračování vydávaného životopisu admirála I Sunsina

autorem I Kwangsu mezi lety 1931-1932 v deníku Tonga ilbo. (Zdroj:

https://db.history.go.kr/item/imageViewer.do?levelId=npda_1931_06_25_v0002_0400)
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Obrázek 5: Torpédoborec třídy Čchungmugong I Sunsin DDH-975 námořnictva

Korejské republiky. Design této lodi byl dokončen koncem 20. století, do provozu se dostaly

až počátkem 21. století. (zdroj: https://namu.wiki/w/충무공%20 이순신급%20 구축함)
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Obrázek 6: Velká bronzová socha admirála I Sunsina ve středu města Sŏul z roku 1968.

Vystavená na počest statečného ducha a vůdcovství. Admirál stojí pevně s mečem v ruce

jako symbol ochrany a vlastenectví. Před sochou leží miniatura želví lodi, admirálova

vynálezu a v každém rohu dva bubny, které sloužily na povzbuzení morálky vojáků jdoucí

na bojiště. (Zdroj: https://en.trippose.com/tour/statue-of-admiral-yi-sun-shin)
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8 Seznam příloh:

Chronologický přehled vládců Čosŏnu (dynastie I):

Tchädžo 太祖 1392-1398

Čŏndžong 定宗 1398-1400

Tchädžong 太宗 1400-1418

Sedžong 世宗 1418-1450

Mundžong 文宗 1450-1452

Tandžong 端宗 1452-1455

Sedžo 世祖 1455-1468

Jedžong 睿宗 1468-1469

Sŏndžong 成宗 1469-1494

Jŏnsangun 燕山君 1494-1506

Čungdžong 中宗 1506-1544

Indžong 仁宗 1544-1545

Mjŏngdžong 明宗 1545-1567

Sŏndžo 宣祖 1567-1608

Kwanghägun 光海君 1608-1623

Indžo 仁祖 1623-1649

Hjodžong 孝宗 1649-1659

Hjŏndžong 顯宗 1659-1674

Sukčong 肅宗 1674-1720

Kjŏngdžong 景宗 1720-1724

Jŏngdžo 英祖 1724-1776

Čŏngdžo 正祖 1776-1800

Sundžo 純祖 1800-1834

Hŏndžong 憲宗 1834-1849

Čchŏldžong 哲宗 1849-1863

Kodžong 高宗 1864-1907

Sundžong 純宗 1907-1910
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9 Seznam zkratek:

ROKN Republic of Korean Navy
KLDR Korejská lidově demokratická republika
CS Čosŏn wangdžo sillok