Posudek na bakalářskou práci Kateřiny Žižkové

Korejská národní reflexe admirála I Sunsina za období Čosŏn a ve 20.

století

Každá historická doba přináší vzhledem k vlastním potřebám specifické kódování národních

hrdinů, související s řadou vnějších aspektů. V Koreji se dá vývoj této potřeby demonstrovat

od vzniku prvních kronik a prvních životopisů, ve kterých se ustálila typologie hrdinů, jejich

atributy, konstantní motivy, promluvy i lexikální úzy. Někteří hrdinové jsou pro zemi důležití

stále, jiní pouze v dobách ohrožení státu, vzedmutích nacionalismu a v moderní historii se

stávají symboly. Konstantní důležitost pro druhou fázi Čosŏnu po dnešek má i admirál I Sunsin,

s jehož jménem je spjatý poněkud fiktivní úspěch v imdžinských válkách na konci 16. století.

Práce Kateřiny Žižkové se tématem zabývá důkladně a ve velkorysé šířce, nepomíjí žádný

z podstatných pramenů, i kdyby pouze ve výčtu, velmi podrobně a přitom věcně sleduje linii

admirálovy mytologie s podstatnými záchytnými body (za nejpodstatnější pro další vývoj

považuji osobně dobu Čŏngdžoa, který se důsledně zaměřoval na kompilační práce a rituály

kolem významných osobností minulosti). Zajímavá je následná, jaksi vložená japonská reflexe,

která si jistě nečiní nárok na komplexnost, ostatně je pouze jednostranná (korejská). Kapitolka

s výčtem charakteristik I Sunsina za japonské anexe je poněkud chaotická, přesto uvádí mnoho

podrobností, které nejsou široce známé, některé by bylo dobré rozebrat podrobněji (v jakém

smyslu se portrét vyvíjí? Čím se liší Sin Čähoův popis od Pak Ŭnsikova atd.). Další zastávka

se věnuje poválečnému období, zvláště Pak Čŏnghǔiho éře s jeho výraznou snahou o nalezení

akceptovatelných hrdinů s důrazem na vojenskou sféru. Kult I Sunsina v prvních letech

prezidentovy vlády dosáhl vrcholu a zastínil v některých lokalitách místní kulty do té míry, že

se už nikdy neobnovily (to se týká například regionu Namhä). Zmiňované zkreslení admirála

v Pakově éře však není nikterak nevratné, tento osud postihl mnoho dalších historických osob,

využitých vojenskými diktaturami stejně jako nacionalisty (v tomto smyslu nevidím rozdíl mezi

zkresleními s dobrými či špatnými úmysly). Že je diplomantka o tématu dostatečně

informovaná a že ukončení tématu na přelomu 60. a 70. let má své opodstatnění, ukazuje závěr,

kde vypočítává další směry, jakými se kult I Sunsina ubíral.

Práce je ve všech směrech dobře realizovaná – od samotné myšlenky sledování kódů

spjatých s I Sunsinem, výběru a prostudování literatury, strukturu práce a další parametry.

Poněkud slabší je stylistika. Menší chyby se vyskytují v transkripcích a terminologii: pro

příklad Nandžung ilgi překládáme v publikacích jako Válečný deník (ostatně v kapitole 4 ho

tak pojmenovává), Sŏngung I Sunsin bych přeložila jako Nesmrtelný I Sunsin (nikoliv svatý),

místo lidový duch by bylo přesnější použít adjektiva národní; z věcných Čchö Namsŏn

nezaložil tiskové agentury, ale časopisy a nakladatelství, I Kwangsuovo dílo nebyl životopis,

ale román, tokkäbi je obr, ne skřítek, ri není měrná, ale délková míra, socha Sedžonga pochází

z jiné doby, než I Sunsinova, a ochranitelskou (geomantickou) roli převzala po požáru

Namdämunu atd.

Práci Kateřiny Žižkové však v každém ohledu vítám, považuji ji za přínosnou a svými

atributy místy přesahující požadavky kladené na tento typ prací. Z uvedeného je jasné, že ji

s potěšením doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře (s osobním příklonem k hodnocení výborně)

V Praze, 20.8. 2022

Doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D., oponentka

Otázky pro rozpravu u obhajoby: Dal by se kult I Sunsina nazvat religiózním? Existuje

za japonské okupace výrazný posun v kultovním vnímání? Kdy podle vás došlo ke

zpolitizování kultu?